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A Vajdaság öt év a la tt több adót fizetett 
m int Szerbia, Montenegró, Bosznia 

és Hercegovina együttvéve
A szuboticai gazdasági kongresszus az adórendszer 
egységesítésé i követeli —  Tiltakozó m iting az igaz

ságtalan adóztatás ellen

aImpozáns keretok között zajlott le : államérdekei is megkívánják, hogy 
vasárnap délelőtt Szuboteán a v a j- j mai vámtarifákat hatálytalanítsák 
dasági gazdasági szervezetek kon-páyan vámpolitikát teremtsenek, amely 
gresszusa. A városháza nagytermét' kereskedelmi élet fellendítését vonja ma-

és

életbelépéséig, azonnal besziintetendök 
az adók, amelyeket csak egyes tarto
mányokban fizetnek. (A Vajdaságban: 
6ü százalékos hadi adó. vagyonadó a 
pótadókkal és a 15 százalékos kórházi 
pótadó.) E nélkül a vajdasági gazda
sági tényezők nem versenyezhetnek a 
többi tartománybeliekkel és nem érzik 
magukat egyenjoguaknak:

2. a forgalmi adóról szóló törvény

az állammal szemben fennálló tartozá
sunkat. Nem kell ide végrehajtó. De áll
na a főkönyv mellé a uag.vméhóságti 
pénzügyminiszter maga. biztos, hogy o 
sem tudja kiszámítani., hogy kbiek 
mennyi adót kell fizetnie.

— Ószcrbiában és Montenegróban az 
állami terhek elenyészően kisebbek és 
könnyebben elviselhető!; mint uáhnu. 
Ott nem ismerik a íöldadókatasztert és

megformálandó, mert a Vajdaság több telekkönyvei, az általános liázadót. a iö-

zsufolásig megtöltöttek a különböző 
gazdasági érdekképviseletek kikül
döttei és a kongresszus lefolyása 
elénk tanúsága volt annak az egyér
telműségnek. amellyel a Vajdaság 
gazdasági körei nemzetiségi különb
ség nélkül igazságosabb adózási 
rendszert, jobb vámpolitikát és álta
lában egészségesebb gazdaságpoliti
kát követelnek ennek a virágzó, de 
terhekkel legsúlyosabban megrakott 
és ezáltal fejlődési feltételeiben kor
látozott országrésznek asszam ára.

LA kongresszust * d 
ómkor nyitotta meg 
Kfszta. a noviszadi kereskedelmi és 
iparkamara elnöke. Az ülnöki emel
vényen az elnökön kivid Jankovics 
Koszta, a becskereki Kereskedelmi 
és iparkamara elnöke, úr. Manójlo- 
vics Vladiszláv királyi köziegvzö, a 
szuboticai Lloyd elnöke, dr. Koszics 
Mirkó egyetemi tanár, a noviszadi 
kereskedelmi és iparkamara főtit
kára, Jakobovics Imre bankigazgató.

lc?tt kilenc 
oszavljcvics

ga után.
Dr. Eranges ezután az európai gabo

natermelésről beszélt és az u.i mezőgaz
dasági gépek nagy jelentőségét méltatta. 
Majd az igazságtalan és aránytalan 
megadóztatásról beszélt.

— Ha a Vajdaság lakossága — mon
dotta dr. Eranges — a jövőben is a mai 
adórendszer szerint fizetné adóiát, ez a 
Vajdaság teljes gazdasági csődjét jelen
tené. Végül a malomipar kríziséről em
lékezett meg és rámutatott arra, hogy 
Dalmáciát évek óta Olaszország látja 
el liszttel, holott Jugoszlávia a búzater
mésben tulprodukciót mutatott fel.

A dilettantizmusból eredő káros 
rcndeictek ellen csak úgy lehet küzdeni, 
— fejezte be beszédét dr. Eranges — ha 
a harcképes egybe tömörüljenek.

Agrárreform és községi pótadó 1
Dr. Paiinovics Rudolf, a becskereki 

ktrcskede'lmi és iparkamara titkára fel
olvasta ezután a kamara évi jelentését, 
amelyben statisztikailag kimutatta, hogy 
a Vajdaság ez év január hó elsejétől má
jus végéig kétszerannyit fizetett adóban,

forgalmi adót fizet mint azok az or
szágrészek. amelyeknek forgalma há- 
romszor-négvszer nagyobb:

3. a Vajdaságnak a Nemzeti Bank
nál az Állami Jelzálog- és Hitelbank
nál és Postatakarékpénztárnál ann\ i

dr. Franges Ottó zagrebi egvetemi mint Szerbia és Montenegró. Vannak 
tanár és Ví'amoseher Ervin földbir- olyan községek ís. — folytatta Pa unő
tök os foglaltak helyet. vies dr. — amelyek községi pótadók ei-

uné.n ESŐ—2000 százalékot szednek be.
A mai adórendszer tarthatatlan

Az elnök megnyitó szavat után dr. 
Koszics Mirkó tartott nagy alaposság-

Ez csupán a helytelen agrárpolitikának 
a Következménye, inert az agrárreform 
hibás alka’mazása majdnem minden vai-

Sü' megkonstruált és tanulságos ada-'.dasági községet megfosztott rendes es
tokban bővelkedő előadást a
Közgazdasági jelentőségé r ő I. Mindenek- 
clött hangsúlyozta a különböző vajdasá
gi gazdasági egyesületek szerves össze
kapcsolódásának fontosságát, maid a 
vajdasági termelés intenzitását ismertette. 
A jövő gazdasági évre a Bánátból rg.v- 
milliárd és 187 millió, a Bácskából és 
Baranyából egy milliard és 400 millió ér
tékű kivitel van kontemplá'lva. Azonban 
minden attól függ miben lesz a kor
mány jövő évi adópolitikája.

— .1 mai rendszer tarthatatlan

Vajdaság i biztos bevételeitől.
.Megalakít a Vajdasági 
Közgazdasági Szövetség

Sztanojfavics Aleksandar, a becskereki 
kereskedelmi egyesület titkára a 
becskerek-szegcdi közvetlen vasútvo
nal t i z e i n b t f i e I y e z é s é n e k s z ii k s é g e s s é g é t 
emelte ki. A szuboticai vasúti állomás 
csak nagy késéssel tudja lebonyolítani 
a háború után tetemesen megnövekedett 
forgalmat és ezért vált szükségessé a 
beeskerek—szegedi vasútvonal megnyi
tása. A Bánát, melynek jóval több a 

reli
nk 
a

fcívtada ér. Koszics. — Amíg egy tartó-j ktv(tcH forgalma mint Bácskáé, nem rt 
manyt ugyszólván mentesítenek az adó-1 dc|kczik , |van vasúti állomással se 
tol. addig a Vajdaság öt év alatt . i > t,íresZ;iil lebonyolíthatná
«-Mt /i2(7c/í Szerbia. Montenegro. irgalm at.
Bosznia és Hereegovina együttvéve. A 
vajdasági polgárokra íejenkint 30(1 dinár, 
cRy más tartománybeli polgárra pedig 
csak 50—60 dinár adó esik.

Dr. Koszics Mirkó azzal a felhívással 
fejezte be nagy figyelemmel hallgatott 
tartalmas beszédét, hogy valamennyi 
vajdasági közgazdasági egyesület tömö
rüljön egységbe.

Csődbe kergetik a Vajdaságot!
második előadó dr. Eranger Ottó 

zágrebi egyetemi tanár volt. aki a vám-j 
Politikáról beszélt. A mostani vámtari
fák csak átmeneti jellegűek lehetnek, 
’pert a nemzetközi szerződések megkö
tése mán nem csak a küliöld. hanem az

Koszics Mirkó dr. indítványozta ez
után, hogy december I5-ikéig alakítsák 
meg a Vajdasági Közgazdasági Szövet
séget. Ár. indítványt a kongresszus cgy- 
liaugti’ag elfogadta és ideiglenes elnök
nek dr. Manojlovics Vladisziávot válasz
tották: meg.

A határozati javaslat
A kongresszus végül a következő ha

tározatot fogadta el.
A vajdasági gazdasági szervezetek 

augusztus 30-án megtartott második 
kongresszusán megállapitást nyert, 
hogy:

1. az adótörvényeket haladéktalanul 
egységesíteni keik to  uj adórendszer

védelmi és vagyonadót e/ck pótlékaival 
és a pótlék pótlékával, nem ismerik a 
35 százalékos általános jövedelmi pót
adót az adóssági kamatok levonása nél
kül és a 00 százalékos hadipótlékot, a 
a. kereseti adóknak változatos osztálv aü. 

hitelt keh rendelkezésére bocsájtani, ott nincs 500 és 1000 százalékos községi 
amennyi öt a termelési jelentőségénél pótadó, SS százalékos iskola a dó. nincs 
fogva megilleti. Különösen szükséges, j luxusadó és nincsenek házbérdiiiarok, 

nincsen rentabilitási rendszer és jem ve
szik jövedelemnek azt az adót. ami ki

hogy a Nemzeti Bank a kereskedők
nek és iparosoknak is adjon megfelelő 
hitelt;

4. mivel a háború utánni években, 
különösen a Vajdaságban, nagyon el

adás. Ott a községi adminisztrációról az 
állam gondoskodik, iiáüi’ik a község; 
tisztviselőket a kormáin nevezi ki eshUlUHUavCI d V dJUdMKlMU, lUjjyuii vr t -----” ~ , r , 1..1

terjedt az illegális kereskedelem, a : nyugdíjazza és habar ma mai c^xu.u> 4 A a « 0 V • « A _ A A « — V a * . A • * k
tisztességes kereskedelem érdekében 
a legerélyesebben Követelni kell a kor
mánytól. hogy az 1919 február 1. után 
kiadott iparigazolványokat vizsgáltas
sa felül: %

5. a Beográddal és a tengerrel való 
közlekedés gyorsabb lebonvc.litása vé
gett mielőbb kiépítendők a ffteborlo- 
vatl,, novisad—pctrovaradnn—kovi.n— 
smederevói valamint panesevó—beo 
grádi és palánka -iloki vasúti hidak. 
A határozati javaslat elfogadása után

a kongresszus véget ért.
A tiltakozó midiig

Vasárnap délelőtt tizenegy órakor zaj
lott le a városháza előtti térségen a vaj
dasági közgazdasági egyesületek által 
összehívott miting, amelyen a Vajdaság

állami feladatokat teljesítenek, a ligete
süket és a nyugdijukat mégis a mi nya
kunkba \ártják. 'Több mint 3 millió di
náros nyugdijat fizetünk ezidós/erint.

Több mint százmillió arapykorong ért 
ennek a városnak a békebeli vagxona, 
ami másfél milliárd dinárnak felei meg. 
voltak neki gyönyörű városi és számos 
tanyai iskolái, melyek mind arra szolgál
ták. hogy a lakosságnak minél kevesebb 
domcstikát kelljen fizetnie. Ma a földeket 
és az iskolákat ellenérték nélkül ebették, 
a jövedelmet kisajátították.

— Szívesen és becsületesen dolgozunk 
hazánk és Vajdaság felvirágoztatásán, de 
hangosan kiáltunk fel: Ne vegyék el Ke
nyerünket és hagyják tneg ősi hajlékain
kat, szeretett földjeinket!

A tüzetes és lelkes beszédet a mitinj
gazdasági körei egyeöntetüen tiltakoztak közönsége lelkesen megtapsolta.

(¥•

ínhoii József németül, maid Perties 
Misko volt bunycvácpárti nemzetg.\ ölési 
Képviselő szlávul tiltakoztak a \ aidaság 
aráib tálán megterhelése etilen. Vég'üJ 
Damjanovics Milán, a suboticai keres
kedők és gyárosok egyesületének titkára

z igazságtalan és aránytalan megadóz
tatások ellen. Nagy tömeg előtt nyitotta 
meg a mitiuget dr. Manoüovics Vladi
szláv, a suboticai kereskedők és gyáro
sok elnöke. Dr. Paiinovics Rudolf, a bá
náti kamara titkára, statisztikai adatok
kal bizonyította, hogy a Vajdaságot m i-’ határozati javaslatot olvasott fel, ame
lyen igazságtalanul terhelik meg adók
kal. maid dr. Fischer Jákó suboticai 
ügyvéd magyar nyeli vn tartott nagyiia-

V4

Evet a gyüiés egyhangúlag elfogadott.
A határozati javaslat követeli

az adótörvényei: egységesítését, továb- 
tásu beszédet, amelyben többek között bá a velikibccskerek szegedi vasutva- 

következöket mondotta: ual forgalombahelyezését.
A határozati javaslatokat megKiildik □ 

kormány valamennyi tagjának.
— Senki sem mondhatja, hogy mi, vaj

daságiak, nem tolicsitjüK lelkiismeretesen

A szuboticai radikális-párt á llást foglal 
a Radics-párt vajdasági agitációja ellen
Vasárnap tartja meg a radikális-klub clnökvá’asztó közgyűlését

A szuboticai radikális-klub elnöki ; lölt dr. Ivies Alckoza egyetemi tanár, 
állása Milivojevies Sztanoje vasút- úgy, hogy egyhangú megválasztása 
gazgató áthelyezése folytán meg-| biztosítva van.

üresedett és az elnöki tisztségre • - A radikális klub vasárnapi rendki- 
mint a Bciestnegyei Napló már jelen- vülí közgyűlésén más kérdésekről is 
tette — dr. Ivies Aleksza egyetemi fognak tárgyalni. Értesülésünk sze- 
tanárt jelölték. Az elnökválasztó ! rint a szuboticai ratiiktilis-pdrt tiltást 
közgyűlést a kővetkező vasárnapra, j akar foglalni a Radics-párt vajdasági

agitációja ellen. A radikálisok és Ra- 
dicsck között létrejött megegyezés 

(ősege. Ugyanekkor választják meg I értelmében tudvalevőleg a Radies-

szeptember b. délelőtt tizenegy órá
ra hívta össze a radikális klub veze- í

a szuboticai radikális pártszervezet 
végrehajtóbizottságának elnökét ís, 
aki rendszerint azonos a klub elnöké
vel. Mindkét állásra az egyedüli je-

párt lemondott arról az igényéről, 
hogy a Vajdaságban a maga expo
nensei számára vezető közigazgatási 
állások jussanak és állítólag arra is
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kötelező ígéretet tett, hogy a Vajda- 
,s:-;gb;ui nem fog külön agitációt kez
deni. Ezzel szemben a Radies-part 
legutóbb újabb szervezkedést kez
dett a Vajdaság több helyén, így a 
.szuboticai kerületben is, amit a vaj
dasági "Radikálisok nem néznek jó 
szemmel.

Hozzájárul a radikálisok ideges
ségéhez a za körülmény is. hogy a 
Radics-párt már néhány hét óta hi
vatalos tárgyalásokat folytat a btt- 
nyevácsokác-pétrttal, amelyet a ra
dikális-párt a maga szám ára szeret
ne megnyerni. Alegbizható forrásból 
szánnazó értesülésünk szerint a va
sárnapi rendkívüli közgyűlése i szó- 
bakeriiluek ez'ei, a tárgyalások is és
• sziibotieai radikális klub olyan ál
lásfoglalásra készül, amely’ szerint d 
gén néni tartja (oválisnak, hogy a 
/. tnnncaiy koalícióban résztvevő uj 
szövetségesei a radikális-párt ellett- 
i cicivel keressen együttműködést.

Ha erre az állásfoglalásra csak
ugyan sor kerül, akkor, az minden 
bizonnyal nagy feltűnést keltene az 
országos politikában is. mert ez
• ohm az uj kormánykoalíció meg- 
Makaíása óta az első eset, hogy cgv 
radikális pártszervezet állástfoglai a 
Radies-párt ellen.

ruthen pravoszláv egyházak ügye miatt. 
A ruthén egyházak ugyanis a karlovci-i 
és a beogradi patriarchátusok alá tar
toztak, a konstantinápolyi pat.iarchatus 
azonban önkényesen a ruthén egyhá
zakra is kiterjesztette hatáskörét.

Okenszki követ beérte azzal a nyi
latkozattal, hogy a jugoszláv pravoszláv 
egyház emiatt nem vehet részt a len

gyel pravoszláv egyház megalakulón 
ünnepélyén.

A pravoszláv egyházi mozgalom ügye 
egyébként a Népszövetséget is foglal
koztatni íogpi, miután a ruthén egy
házak vezetői, akik sérelmet látnak a 
konstantinápolyi patriarchátus eljárásá
ban, memorandumot intéztek a Nép
szövetséghez.

Hétfőn este véget ér a szuboheai kiállítás
Bo.-, pálinka-, gyüm ölcs- és baromfídijazások

! A szuboticai kiállítás és nagyvá
sár utolsóelőtti napján, vasárnap 
változatlanul nagy volt az érdeklő
dés a kiállítás iránt. Bár a vasárnap 
többször megismétlődő zaporesök 
némileg csökkentették a kiállítás lá
togatottságát, azért a nap folyamán 
ismét igen sok érdeklődő kereste fel 
a kiállítást és a kiállító kereskedők

a német gazdák idei vánd< rgyülcsükc; 
Szubcticán tartották meg.

A gyűlést Léh Ferenc n yíl  fcta n e., 
aki fokozcUabb érdeklő* is, a gazd... 
összejövetelek gyakori mi ..ta.iásáia és 
látogatására hívja fel a gazdákat.

Schwartzenbrimiier Lc>, ? bácskai \<- 
tőmagnemesűö r.-t. igazgatója túrion;* 

1 az első előadást. Népszerű modorban1 tmeneti a termeic.s i< r  zásara es a un--.
> nemeziu..  ̂ űrén tett zjabb kísérleteket 

’",x.....kel.
váiteztatásá-

: nak fontosságát, and: azonban csak ki- 
í sérleti tapasztalatok mán : zabad gya-

fokos borén, Sciiaitcr László Inarcs—ku- j <or/ 3l‘\  AN:N ?Nnl a
kucs kiváló io tokos aszuboraert, Vojims ! . *•. ... , .. o i M i-.. • 1 ic,hasznaimZenes Peter bzubctica—bupljuk kivan)

/ • • 1 V . 1’ * 1 / *L•miiem a icmonnozo 
vakkal tett kísérleti tapasztalatok 

íján kell

Lángokban áíi Kisenev
Pusztulás előtt Románia 
egyik  legnagyobb városa

Bukarestből jelentik: Szombaton dél
után a kisenev’ nagy gőzmalomban tűz 
ütött ki, mely a nagy szé’ben olyan ro
hamosan terjedt, hogy órák alett utcák 
állóirak lángokban. Egész Kisenev tal
pon vau s résztvesz az oltási munkála
tokban, ami azonban a vizhiű.nv és a 
kezdetleges oltási eszközök miatt siker- 
miennek kúszik.

Vasárnap reggel ;» tűz elteriedt a pá
lyaudvarra is, amely a legkomolyabb 
veszedelemben van. Bukarestből külön- 
vonatou katonaság utazott Bassz-arábia 
'óvárosál',a, hogy segédkezzen az oltási 
munkálatoknál. A tűz olyan nagy mér- 
ékü .hogy egész Kiscneveí. amely Bu

karest után Románia legnagyobb városa, 
i pus z i u mss a 1 fenyegeti.

, még az- utolsóelőtti napon is kötöttek 
: üzleteket. A vasárnap folyamán több 
mint íizczer látogatója volt a kiállí
tásnak. A nem lanyhuló érdeklődés
re való tekintettel a kiállítás igazga
tósága azzal a tervvel foglalkozott, 
hogy meghosszabbítja a kiállítás idő
tartamát, ezt azonban nem lehetett 
keresztülvinni, mert a palicsi-uti lak
tanyát szeptember 5-ig át kell adni 
a katonai hatóságnak és az addig 
még rendelkezésre álló néhány nap
ra szükség van, hogy a kiállítók el- 

! szánthassák árucikkeiket és a kiállí
tás igazgatósága renóbehozassa a 
laktanya épületét. így tehát a kiállí
tást hétfőn este bezárják.

A bírálóbizottságok munkája

<3,gyházh Cr.

tömörülnek
a lengyelországi pravoszlávok
A jugoszláv pravoszláv egyház nem 
vesz részt a m egalakulási ünnepségen

Bsogvadból jelentik: Okenszki beo- 
oodí lengyel követ vasárnap látogatást 

tett a külügyminisztériumban. Mini ki
derült, Okenszki követ a lengyelországi 
pravoszláv egyházak öná lósulási törek
vései ügyében fo’ytatotl tárgyalásokat j 
a kü!ügymi nisztcriuniban. Lengyelor
szágban több mint h it millió pravosz
láv él, kisoroszok, fehéroroszok, oro- 
s ok, akik az orosz egyház kötelékébe 
tallóznak. A lengyel kormány most 
ezeket a pravoszlávokat önálló egy
házban akarta egyesíteni, hogy ezáltal 
fölszabadítsa őket az orosz egyházak 
befolyása alól. A kormánynak a kons- 
(aníinnnpoiyi patriarchával sikerük is 
megegyeznie, hogy az uj egyházat eh 
ismeri és szeptember végén az uj egy
ház megalakulását már ki is fogják mon
dani. A lengyel kormány azon van, 
hogy az ünnepségeken való részvételre 
a görögkeleti szerb egyházat is meg
nyerje.

Beogradban azonban idegenkednek a 
lengyelországi pravoszláv mozgalomtól. 
Ennek tulajdonképpeni oka az. hogy az 
SHS állam nem akar orosz ellenes as
pirációkat a legcsekélyebb mértékben 
sem támogatná Hivatalosan azonban 
nem ezt hozzák íc ’i kifogásul a lengyel { 
követnek, hanem azt, hogy a szerb pra
voszláv egyház nincs barátságos viszony
ban a konstantinápolyi patriarchával a

meg-
a 1 a. i i • 

1 '• d -ló fokos aszúéra, Skurics Nikola Dubrov
nik kiváló daimát bőinkén, je^m io \ ics csa;< oiyan vetőmagvak liaszaálac- 
Miklós Supiják’ özubodea 11.5 fokos hu- ' amelyek rendelkeznek azzal a iuiaj- 
moki borért és szil\apálikácrt, öz\egy jogággal, hogy gyorsan nőnek. A bn- 
Rózsa Nándorné Kraljtv-Breg 14 foltos z/ ,1;o Különösem arra. kell ügyelni, hogy 
honit Ki boráért. Bieber Zoltán Kraljev-’ ;J n,r ,- :-Oz>d;tv,-I szemben ellenálló ■-
Breg 13 fokos homoki borén, cognac é - i pCS legyen.
gyümölcspálinkáért, Vidakovich B. Antal Szobonya L.á ,zló Kraijevbrcg, a szőlő 
Szubctica 14 fokos homoki boiáért,R/o-i kerrészeirM. peronosporá"ói és molyról 
,t;or Mihály Szubotica 13 fokos homok: tart rövid előadást, amelyben az uj vé- 
boráért, Bogojevics Mucc, Medvedjc, Jckezési metódusok, anyagok és c: aki - 
(Szerbia) 13 fokos iiegyi beráért,S. A1. ; zökre hívja lel a gazoak ógyUimm. H

magvakat felhasználni.

» n

Kovacsine, Mosztár, 13 fokos hercegovi
nál hegyi bor é;s gyógy cognacjá éri, Petko 
Kosztics, Karlcvác kiváló ürmösécrt és 
boráért, Franjo Ttwibász Szuboaica. 13 
fokos homoki boráért, Kcéics Péter bor-

meseher Km Snbodva 
zás fontosságát, a ti mié? 
kisór’otok v ógre 11a i;ásána'•

a ír.ütragya- 
f ok ozását, és 

fontosságét
miien ki. de  (Utam oiyiw sclvus ieherrd 
sajtét a mezőgazdaságot, hogy a getz- 
dáknak ezert is a termelés fokozására

A szuboticai kiál'Pás . Möbb gyakor- 
í lati eredményt lejentö része a bor, pá
linka és a gy ümölcskiállitás volt. A gaz
dag anyagú kiállítás díjazását szombaton 
fejezte be a bizottság.

A termelők által kiáilitott bort két bi- 
í rálőbizottság bírálta. Az első bizottság 
tagjai voltak: Ingusz Lipot Suplják, Bu- 
danovics Vinko, Szadcczki István Fisz- 
ter Ágoston Szubotica, Román Miklós 
Kelebia, Komor József Kamarás, Sehrei- 

I her Sztankó borászati felügye'n. A má
sodik bizottság tagjai voltak: Merkel 
Gé'za Fericsanei, Pozaies Dragutin Za
greb, Rauch Dragutin Oszijek.. Mraovics 

• ívó K;.ilo\áe. Roftr József Osiiek. A pá-I
linka biráióbizt ti ság: Komor József Ka
mara:*, Jcszcnovics Miklós, Schneider 
Sztankó, Meznerics Szubotica, Koszics 

’ Árpád Kraljev-Brg.
A bírálat ere dm én ve. I
Arany érmet kaptak: Herceg Odelscvl- ' 

ciii ilek-i gazdasági hegyi szőlőért, ok
szerű pincegazdaságért, és 13 miligauos
hegyi borért. Léderer Artúr és Ká
roly Csóka okszerű pince és szőlőgazda
ságért, özvegy Perig Istvánná Horgos 

I okszerű homoki szőlő és borgazdaságért, 
15 fokos borért és pálinkáért. Ingusz Li- 
pót Supliák okszerű .szőlőgazdaságé;t, 
13 fokos In'neki bőién, különböző g?. ii- 
mölcspáiinkáért és coguacérl, Szobonya 
László Kraljcv-Breg okszerű homoki 
szö’ö és pincvgazda-.ágért 14.5 fokos 
borért és barackpálinkáért, Péter Zsig- 
mond Kraljcv-Breg okszerű bor és ho
moki szőlőgazdaságért, 13 fokos borért.4

Ezüst érmet kaptak: ffeinrich Kálmán 
Kralicv-Brcg okszerű bor és homoki 
szőlőgazdaságért, 13 fokos boraiért, szil- 

t va és barackpálinkáért, Mezőgazdasági 
iR.-T, Karanacs baranyai hegyi szőlő és 
, okszerű pincegazdaságért, 12.5 fokos 
1 borért.

Arany oklevelet kaptak: Szrfbotica vá
ros palié sí szőlő és pincegazdasága 13.5 

[ ft’kos borért, Szádeezki István vendéglős 
’ Szubotica homoki -zőlő és kiváló pince
gazdaságáért, továbbá a legmagasabb 
Mköirlalmu 15.5 ntaliganos boraiért, Rv- 

\ éí oovics Vinkó ugyancsak 15.5 f. Aos hu.

kereskedő Dubrovnik, kiváló desszert i .
korai£r,'t \kc,l gondolnia. R mutat arra. hogy az

Ezüst oklevelet kaptak: Vas Imre Bor- K ljein dlimisagc .is. a. maii ág:, a-
gcs—Kamarás, 12.5 fokos homoki bora- 

;áiáért, Vi.rga József
Koroncs, 12 fokos hegyi borért. Szeke
res János Karancs, 12.5 fokos hegyi ho-i 
ráért, Pirkli Károly Karancs. 12 fokos H Ő p„.-',d ,v 
hegyi boráért, Bodor Miklós Horgos, 11.5 ;"' 'f.
fokos homoki boráért, Kdkonyi István '* '* ’’
Szubotica, 12 fokos homoki 1 aráért,
Kazi Mátyás Kraíjev-Breg, 11.5 fokos 
homoki boráéit, Radovics H. Podgorica,
11 fokos hegyi borért, I. Bchr Belacrkva, 
li fokos íjegyj boráért, Popovics Pocija Ház indítvánnyal, hogy követeljék a gaz- 
Pál Novjszad—Pecinac gyümölcsboráért, ■ dűk olvan adér.ncgáliapKó hivatalnokok 
Mucsi és Társa Szubotica. 12 fokos ho-• kinevezését, akik a fökieket hozzáértés- 
moki boráért sel értékelni tudják, nehogy a haszna-

Bronzoklevelet kaptak: Drzavni Lozni vehetetlen területek cpoly adózás alá es* 
Rasadnik Ljubljcmski, Hercegovina, bo- ! senek mint az elsőrendű földek, 
iáért, Richter Jakab B.-Bresztovác, asz
tali boráért, 7'd/Zf József Karancs, hegyi;
boráért, Deutsch Alajos Karancs, hegyi j W&IÍCőÍ 
boráért.

én  és
zás ismertetését és annak terjesztését.

k ’hoff bizsef gazdasági egyesületi 
! igazgató, ismerteti az ószerbiai és a vaj- 
[ dasági adóztatási rendszer ki áiitae Hű 

írbiában hektáronkénti összes adó 
uig a Vajdaságban a 600 dinárt 
i. Határozati javaslatot tesz,

mely szerint a gazdik tiltakoznak az 
egyenlőtlen elbánás eáen. Határozati ja
vaslat elfogadás'! után léh Ferenc kö
szönetét mond' az előadóknak’ és Inhtu 

' igazgatónak s a gyüiést bezária azzal

’i i i  d r á m a
«•

a birősásr elöU-V. >Ugyancsak szombaton történt meg a 
kiáilitott hijbaromfiak díjazása is. A bi- 
rá
Puskás
brohr Mór, Schreiber Dávid. I Rendkívüli érdek-ödés mellett kezdő-

Dijakat kaptak: j dott hétfőn a ezuboiicai törvényszéken
Schreiber Dávid Szubotica az általa í a főtárgyak’s A mosi Anfunojics József 

tenyésztett Brahtna, sárga Orpington, fc- ’szuboticai fö'dbirtokos biinpörének. aki 
bér VVyandota, fehér Legbaru, fekete : ez év jnaius lUén PaJicson Lengyel 
Minorka Plymouth és Pekingi kacsa, Anikó 'izenlmt éve?’, mavánhivaialnoknőt 
valamint az okszerű fajbarotníi tenyész- acyon’obc. A fö ds- inti oigy rőtéirgya- 
tés terén elért eredményekért — arany- Iád terem zsúfolásig megtelt. A rend
érmet.

dállitott fajbaroinfiak díjazása is. A bi- # ,
áJóbizattság tagjai voltak: Imhof József,! A xiSgyés-sé^ yjinioss.i> gaív& aoya 
'uslcrís Sándor, Vw/íov/cs Benő. //«!• ! Almául-An’unovics Jó zse fe t

Szonomár László Sztaribecsej az általa 
tenyésztett angol FmdenL, valamint 
• Dunai fodrcs« indiai — bronzérmet.

Gj. Jankovics, Qlitia, — Plymouth — 
aranyok levelet.

Jorgovícs Milán. Vcrusics — sárga or- 
f pinciOíj — aranyok!evdet.

trntar’ására külön intézkedés történt, 
nme y a Icrcmszoljyákon kivid többa
rendőr is te jesitett szo gá'a’ot.

A fŐ.’árgyaíást Pav'ovics István tör- 
j vényszéki eln’ k vezeti, a tanács tagjai
GccrcyeAcs Jován és Starcsevics Mató 
:érvényszéki bio k. A közvédal kkun-
sics Kos’.ta államit yyész, a szubotica' 

vehetője képviseli, a vécc.Csoportos kiáltásért Maezák Miliálv. u ' \ Up-,.4' P ,• - , - -• , , i-,- „i... n H .... n .. . . Nmet Behes Radivoj dr. ügyvéd latja e l.
ií). fíolms Múialy BeUscsaba -  arany- ; Mj(il ol.VOSS2atórlíik. Bozsidar

! dr. N Bal ta Antal dr. törvényszéki or-
bronzokleve-

okievclet.
Halbrohr Mór Békova - 

let.
Schmidt Krisztián Pribicstxicscvó. Pá- 

ió Milovanov, Jcvrem Aksim Sztnrbc- 
csei. Berényi Rezső Horgos és péti 
András Szubotica különféle gálán bőkért 
aranyoki evelct.

Hauszncr Béla Rákosszentmihály neve 
akin kiállított baromfi nem volt elbírál
ható, mert nincs igazolva, hogy melyik 
származik a:: ő tenyészetéből, az egyes i

vosok vannak jelen.
Tanukén* be vannak idézve: Vojnics 

Hajdú Géza, Ispánovics Lénké, Vermes 
f tván, Vcithofer Victor, Takács Tíbo- 
mir, Tamasi Béla, Sztipics Béla, Ispáno
vics Mátyás, Lulics Maca, Lulics Voisz- 
láv és Lengve! Margit.

A vizsgál a i fogságban levő Ardunc- 
rács József vádlottat fegyveres bori önőr 
vezeti be a terembe. Á vézna, beteges 
külsejű fiatalember látszó’yg nyugodtanszármázik az o tenyeszcieooi. az egyes j NU,atJu iiahiiuijou uuw ujj- 

tenyésztők pedig nem iclenlették be ba - l szi,’' e közömbösen megy a vádlottá,< 
iái ncvitle alatt. i P3°!i,!s? es ofl megáll. Kitejezestelen

ráéri és kiváló homoki szőlőgazdaságért, ’ szemeivel a földre néz.
Ladányi és Román Szuboiica— Kelebia í német gazdák vándorgyűlés'' ; Pavlovics István elnök pár perccel
kiváló homoki szőlőgazdaságért ?  44.5 1 A szuboticai kiállítással kapcsolatosan | kilenc óra után nyitia mcij a fetárp’ ’’



usztus 31. BACSMEGYEI NAPLÓ 3. o W
& szokásos formalitások után, ame- 
pözött ezúttal az is szerepel, hogy 
zönseget csendre és nyugalomra 
1 ismerteti a vádat. Az ügyészség 
I ovics József huszonhárom eves,
In szuboticai lakost, e/ó're morfon-
£ dmclékka! elkövetett emberöléssel \ b. i i •• • i < » i ! a•unit azzal követett el, hogy 
y hjníus hó 1 bén, Pali csőn, rcvol 
"cl Kélfczer rálött Lengyel Anikóra 
ncia sokóra a te tt elkövetésé után 
rt;3>h

vá<J ismertetése után az elnök 
/Kezdi a vádlott részletes kihal’ga- 
ii.
uíáiott a böflösség kérdésére azt 

JjitJievy nem ér/' ;n;r.<úl bűnösnek. 
Ütésén elmondja Lengyel Anikóval 
hnegismerkede>ének történetét. (űz év 
Lriúban ismerkedik: u>> ez eyy zsu-

Az egybegyűltek ezután elénekelték gességet hangsúlyozták. Lóéba a német lasztják, noha a franciák már min- 
a nemetek nemzeti himnuszát, majd a birodalmi gyűlés elnöke azokat a poUti- den előkészületet megtettek erre és 
vendegek autóba szálltak cs a bécsiek | feladatokat vázolta, amelyeket a snanvol részről Primo di Rivera 
eljenzese közben szállásukra hajtattak.! csatlakozással meg kell o’dani. : ir-d  id: t máeskozásai után uiból
előtt 10 órakor tartották meg a Rnthahs- \ Iák zavarni, f\ gyű és résztvevői cs n • ;ia íüf ‘1 etíun ^kornok-

, ban nőn*egy tízezer ember yz/cví/eVt̂ wv?. i rondzavuró kommunisták közt összeül-j vaI '** P " ! . s eT! , XeStín .. veJ esse a 
‘ • gyűlés szónokai valamennyien a Ne- közés támadt és a rendőrség több cnv * tám adást, vak'szinu, hogy a.z
metenszághoz való csatlakozás szűksé-ibert letartóztatott, ° : általános támadás helyett csak kon*

p, Jrészein.
egysege* paraszti ronto 1 sürget Jeriizsáíetnböl érkező jelentés sze-

1 /♦**? > •• r rint a Druzok szombaton elfoglaltáka toídsnuvcsp&rt kongresszusa . Leueida fellegvárát, amelynek hely-
1 4 ő rsége fogságba esett. A tizennégy

fcgyü tiznüáS dcsí ti h a tn a k  a  szerb és horvdt parasztok nap óta ostromolt erődben a dm-
Vasárnap nyílt m et Beogradban u : nélkül boldogulni. Kijvlentap.-, tv  y - , \ ok sok hadianyagot zsákmányoltak,

iöidniivcs-párí kongresszusa, amelynek I nagy vitát nem mrtia ht-lvoTck .< nívó-i A  derae-clainaszkuszi vasútvonal
lefolyását nagy érdeklődéssel figyeli a • dö vita helyett iobbu kelt dolgozni. ? egyelem  m ég francia kezekben van,

■ P1 a.iikai közvélemény. A .kongresszus j Gyokics Riszla ugyancsak károsnak! >•-“ -■ ■’ —Lx.umcb̂ ĵ «MM « _ - ~ -
: elnökévé Lazics A ója veit képviselőt va« .nyilvánította. hogy a múlt hibáiért bőn- w
' lasztották meg, aki megnyitó beszédében i bakokat keressenek és kijeit utvhe, hogy E.4' f  JL* f f
(rámutatott arra. hogy a föklmives-szö-! mindenki egyformán bános mulasztó- í  £  £  £ \ v  J L á  £ \
! ’. cinég milyen nehéz harcot vívott a ka-Lsükért. Hogy a lölclnuűves-niozgniomi ( 
j Vitalism pártokkal és a korrupcióval és j rém eresztett, mélyebb gyökereket eb-í
■ma mégis elvan erős. hogy semmiíéíe j ben a földműves-országban, - mondóim s __ j en<> yelország megegyezett
ic rn u a l sem lehet mcEseinnüsitcni. Z j -  arról nett, a párt feltel. bane.n , * J,u íáriÍ dden8ek

\ fohlnuves-pai t a telten (Maiin egysei; \es Radics, akik soviniszta politikává! vLiLxim : v ^ . ,o . . Y-amnn’
\ alapúin a mondotta -- a szerbek es , m poZ tévútra vezettek. inJa.idonkzppcu .« •  c n , f
■ lá rvátok megegyezését azonban meg- esni-. a sAerh toké kuzooH a imrvai mke • . ..??/ y
J * - i / « * ! • j • / (*! i p 11 I ’ n u z’ o .■» c * / p/'z < * / i*’PÍZ 11!r* ti ■ » • ZO V' Ct G C1C G ciCl U, dt S l»01V till 1G il p cH i *sem a loidniives-part hanem olvan part - Hcib ;i.u íís^uioiuol khí m^vi- j t

hn-ta leire amelv n sgcrbeiiet n ltorvd- - -  a horvdt imrasztptirt. ^sos bizottságban egyesülve tárgyalt,
I f o Ő f t m r , / s w X á f l / z é  l(l’- de "e"‘ ebi tW>é nem jegyzőköpyvtí irt alá. A jegyzőkönyv

Gya.knm jöttek össze ...........  ........  ................... ..
. l\láp<s h • aumi Lay.-in, ( elnökévé Lazics \  oju veit képviselőt va* .iivilváiiitott'?. hogy a múlt hibáiért b- n-

kiráiichiiásoii közösen cUuitározták, Hasztatták meg, aki megnyitó beszédében «bakokat keressents és kiielt nteíte, hogy 
|v iricglu'hiak  ̂ Anikó mondta Aliin-> rámutatott arra. hogy a földmives-szö-í mindenki egyformán bűnös niulasxt.ó 
iicviak. l'v)gv mije ot le és aztán íc-i vétség milyen nehéz harcot vívott a k a - {hűkért. Hogy a löldnüives-moz^nlcm i 
b öiigykkos. ípitalista pártokkal és a korrupcióval és ' rém eresztett, mélyebb gyökereket eb-!
jártakor a tárgyalás folyik m.i mégis elvan erős. hogy semmiféle j ben a földműves-országban, -mondottá!

; terrorral sem lehet
; fiihlmiv 
i alapién 
: herválói

különböző j in lidkai közvélemény. A kongresszus ; Gyo/cks Riszt i ugyancsak1 * W • • I • • % > 4 « a « • a « * > ' * * *

Kina m egszünteti
exterriíor ál.’s ionokat
ekiogi kormány óleskangu jegyző- i
intézett az európai hatalmakhoz j M ' ***"< ™r<tkozlatla

Lazics Voja bemutatta ezután a kon- 
.ondonbói jelentik: A pekingi ko r-’ gresszus vendégeit, maid mesválasztot- 
ny a nagyhatalmakhoz jegyzéket Jn- ták az ^azoJóbizottságot.
teli, amelyben az európaiaknak Kiad-. \ délutáni ülésen rátértek napirend-I

kivívott privilégiumait inegscintinsi- j re> amelynek első pontja a párt főbizott- 
>s határozót tan visszautasít minden súgónak jelentése volt. Todorovies Mi-

hajló támadta a főbizottság munkáidt, 
Sajnovics Dusán a mostani kongresszus

... ,. , ,....... . ,  fontosságát hangsúlyozta és szintén éles
•r;on kb\cUu, hog5 a atítun t támadási intézett a főbizottság ellen, a
* wnjttlt vissza a Inam területekről s x M  ||em ((|dta kiliaszl,álni a

befolyást, amely kínai területen ex- 
itoriális jogokat akar biztosítani az 
■ÓDdiaknak. A kínai jegyzék erélyes

ükéi és az európai rendőrséget, 
V. a jövőben a közrend föntartására 
árólag a kínai rendőrség lesz hivatva.

küh'öldi hatalmak képviselői a ne- 
gi kormány jegyzékét visszautasitot- 
. A jegyzék ties hangja, ameiy refiett t 
nk

seregükéi

folytat paras t p öli ii k ti í. el intézi azokat z • • 1
A kongresszus végűi egyhangúlag el

fogadta a főbizottság .kiöntését

a natanncíüenseket, 
legutóbb a lengyel—oroszameiycK

határon történtek. Előírja, hogy mind- 
Radikális-párti nópgyülés I két fél kölcsönösen kicseréli a íogság- 
Ho vátországbnn ' ba ve’ett tiszteket, katonákat és rend-

A radikáltspart vasárnap Kíizsevciben j ötöket, emellett kártérítést fizet az 
nagy népgyülést íarínU, amelyen mini-! okozott károkért. A lengyel és a szöv
eg
mc
Momcsilo és Jeíenies fiyuréi tanár, a

gv nepgymesr íartnu, nmeiyeu mmt-< okozott Karodért, a lengyel es a szov- 
kétezren vettek részt. A gyűlésen J jetkormány kötelezi magát, hogy sza- 

cgieleut Zsivkovies Aleksa. Ivknvies, kályzatot bocsát ki, ezenkívül támo-

szerb-hörvát megegyezés egyik közveti- 
kedvezö politikai momentumokat a föld-f tője. A vendegeket dr. tfeizler vök ra-
mives-mozgalcm megerősítésére. A többi 
szónok — legnagyobbrészt parasztok — 
ugyancsak éles kritika tárgyává tették 

i a főbizottság működését. Voltak a szóno-ft k . M ” 1 • 1 1 41 lVÖU;5 H! UfWUVOV. I. V « ar. A jegyzék eies hangja, amely rejtett i , , , f . r •/ n / -  • # rLr/ttW-tz/ fényé,efözik a k i iv e ,e lé s e k \^  O'.Va" í  " R% ,fS- J ' 'Z- c

li mólt ttteEdöbbettést. a kínai terülő ,<)bbc" :iz0”ba" .flí ^ .vsfees M’rfwives. 
len élő európaiak körében pedig va’ó- Zrwí^megtc:eniteset köyeíehén.

i i - __i ? a .. ..... lírns vnH kenviseln n inhu:en élő európaiak körében pedig va’ó- 
;os pánikot idézett ebi. Az eurönniak 
inegcseu menekülnek a tengerpartra,
|ol az angol hajó-ágyuk árnyékából 
g biztonságban érezhetik magukat.
'árisi távirat szerint Sanghajban 

kbb összeütközés volt a rendőrség és 
|munkásság között, amelynek négy ha- j 
1 és két sebesült az áldozata.

dicspárti képviselő, .Hcnleg a krizseveii | 
radikális szervezet elnöke fogadta, ivko- 
vics Momcsilo a gyűlésen nagy beszé
det mondott, amelyben a szerb-borvái 
megegyezés előnyeit ismertette. Príbi- 
csevics hívei igyekeztek megzavarni a 
gyűlést, de eredménytelenül.

Radics István és Nlncsics 
Kledben

gatja egymást a határt nyugtalanító 
bandák leverésében. A jegyzőkönyv, 
amelynek végrehajtása még e hó 
folyamán megtörténik, végleges nyu
galmat teremt a fiatáron és tökéletessé 
teszi azt az egyezményt, amelyet 
ugyanebben a kérdésben augusztus 
3 án írtak alá Moszkvában.

Tüntető nagygyűlés 
B écsien

német csatlakozás a

Athénbe szállítják Konstantin
{király h o lttesté t. Athénből jelentik: 
j Pangalos miniszterelnök azt a szán- 

Mint Diódból, jelentik. Addles Díván *óékát fejezte ki, hogy volt
••s dr. Mnesies MntticM'ta í hojt| esfgnQk Athénba való átszál

lítását megengedi. Ebben a körülmény’ 
bsn a kiengeszteíődés jelét látják a 
kormánypárt és a király hivei között, 

j Pangalos elhatározását az egész sajtó
Véres tüntetés Parisban a háború e l | e u ! P ártá!lásry a’ólekin‘etnéiküiheiyesu.

. 11 r. f  . 1 fff • : —  A b izottság i jeg y zék re  adott
Elninrnd a marokkói irancia-spanyo< of felszíva német válasszal meg vannak elé-

lenére is mindenütt nagy csoportok £ edve Parisban. Fárisból jelentik: 
verődtek össze az utcán és élénken párisi sajtó beavatott forrásból je- 
tárgyalták a szirai eseményeket. A i ’entI* k°Sy a bizottsági paktum kér- 
nagyopera előtti téren gyűlt összesesben érkezett legújabb német va-
a legnagyobb tömeg, amely hango
san követelte a békét és szidta

front megteremtését követelték.
S/fí/es ííros volt képviselő a főbi

zottság nevében válaszolt az. elhangzott 
támadásokra és kijelentette, hogy a fő
bizottságnak nem állt elég eszköz a reit- ; te vasárnap odaérkeztek. A külügymi- 
dclkezésérc, majd hangsúlyozta, hogy a j niszter és Radios István genfi mink előtt 
politikában nem lehet kompromisszumok ‘ kihallgatáson jelennek meg a királynál.

J

i Parisból jelentik: Napról-napra 
j szaporodnak azok a tünetek, ame-

ellett azt Mutatják, hogy a francia
nép már teljesen belefáradt azokba 

német birodalmi gyűlés elnöke az izgalmakba, amelyeket a hónapok 
is résztvett a ervűiésen i sikertelenül folyó gyarmati há

ború okoz
résztvett a gyű lésen

Becsből jelentik: Vasárnap a Német- 
dr.ik Nemzeti Szövetség a városháza 
otti téren délelőtt fél tiz órakor tün- 

naggyölést rendezett
émetorszá 
•k A gyűlése
•nt háromszáz főnyi német nemzeti 
ozetségi kiküloött érkezett hajón 
éc be, A rakodóparton több ezer főnyi 
roeg várta a német küldöttséget, a 
rtyet Loebe, a birodalmi gyűlés el- 
5ke vezetett.
Becs város nevében Spciscr városi 
nácsos intézett üdvözlő szavakat a

fasszal meg vannak elégedve. A vá
lasz köszönetét mond a francia kor-

. Mindenki tisztában van kormányt. A rendőrök szét akarták í rí?̂ nyn2ií a jegyzek rendkívül elcDé- 
azzal, hogy a franciák komoly é s ‘oszlatni a tüntetőket, akik azonban J keriY ban9P^rt és kijelenti, hegy a 
erélyes fellépése és a francia csa- ellenálltak, kövekkel hajigálták a ; s^^eitői értekezlet összehívására irá- 

rendőröket cs több rendőrt mégse- nVulo kezdeményezései eiiogadja, A 
Mini PAcAkk kírU-.-Uí o szakértők értekezlete iqy minden viz

yüiést rendezett Ausztriának patok harcbavetése hamarosan meg- rendőröket cs több rendőrt mégse- 
tághoz va'ó csatlakozása me’- hozná a várva-várt győzelmet, de besitettek. Mint később kiderült, a 
’ülésen va'ó részvételre több t.íA-nlririvntbn kp.riiln** Fran- tüntetési a kommunisták szerv#?v.tékez olyan véráldozatba kerülne Fran 

ciaországnak, amely semmikép sem 
áll arányban az elérhető eredmény
nyel. A kormány ezért folytonosan 
halogatja ezt a lépést, amelyre pe
dig végül mégis csak cl kell szán
nia magát, a közvélemény pedig 
inkább elfogadná a lealázó békét

óS7inuseg szerint most már késede*
; r.Á’.uni io ül. Az értekezel

«. *
tüntetést a kommunisták szervezték 
és eredetileg a cseh, lengyel, ro -p (;fn nólküi össze i

ndéjelthez, amire Loebe elnök vála- is, semhogy beleegyezzék a francia
■°It. Többek közt a következőket inon 
otta:
, A német nép önrendelkezési jog- 

p1 van felruházva és ezt mi a béke 
^Közeivel keresztül is fogjuk vinni, 
gységes gazdasági területet akarunk,

rnán es bolgár követségek ellen 
akarták a tömeget vezetni. Kétszáz 
tüntetőt letertóztattak, de tizenkettő 
kivételével még az éjjel ismét szél
nek eresztették őket.

A marakkói harctéren a helyzet 
egyébként rosszabbodott, mert a 
rifíek, akik a francia hivatalos je
lentés szerint az utóbbi napokban 
mindenütt visszavonultak, úgy lát- 

‘ ‘ ' ' v

csapatok feláldozásába.
Ezek a körülmények kedvezővé

teszik a talajt a kommunisták szá
mára, akik nem szűnnek meg ági-iszik csak kelepcébe akarták csalni 
tálni a gyarmati háború ellen. Szom
baton este az a hir terjedt el Pá

pontos idejet meg nem állapították 
meq.

— Az orosz flotta meglátogatja 
Torok- és ‘ laszországot. Berlinből
jelentik : A berlini sajtó moszkvai tu
dósítója jelenti, hogy a szovjetek F e
kete-tengeri flottája parancsot kapott a 
török és clasz kikötők meglátogatá* 
sára. A fiottalátogatás híre, mely alig
hanem a szovjet külpolitikai terveivel 
van összeköttetésben, mindenfelé n&gy 
feltűnést kelt.

u? n. . "«.1,ets?Í. öss:cs ‘aKÍ?'t m?- risban, hogy a druzok ismét nagyka tárja. Ez elöl a kívánság elöl még 
It ellenségeink sem zárkózhatnak el 
ebben az érte’cinben köszöntöm nz 
»vendö ui, szabad, nagy német köz- 
íaságot!

diadalt arattak és Damaszkuszi is 
elfoglalták. A hir óriási izgalmat 
keltett és a külügyminisztérium azon- 

! nal kiadott félhivatalos cáfolata el-

a franciákat, akik előretörtek cs 
most a drán törzs területén várat’
lan ellenállásra bukkantak. Angol' halálraítélY német" dlákokaFBernnbSI— Kicserélik az Oroszországban

foirásból származó jelentések sze- jelentik: A Vossischc Zeitung jelentése 
rint a nem vart ellentámadás miatt i szerjnt Neumann, Pogc és \SkcbIevski 
a szeptember 6-ra tervezett általa-: kommunistákat három halálraítélt német 
nos francia-spanyol támadást ciha-' diák ellenében állítólag kicserélik.
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— Templomi razziák az erkölcste
len női divat ellen. Rómából jelentik: 
A pápai államtitkárság átiratot intézett 
annak az egyháziakból és világiakból 
álló szervezetnek elnökségéhez, amely 
vállalkozott rá, hogy a szentév folya
mán a nagy bazilikában a rend fentar- 
tásában segédkezik. Az államtitkárság 
ebben az átiratban a szervezet tagjá 
nak kötelességévé teszi, hogy temp
lomi szolgálatuk közben akadályozzák 
meg az olyan nők belépését a bazili
kába, akik nincsenek illően öltözve és 
hajadonfővel járnak. Eire a rende’ke- 
zésre elsősorban a Szent Pctcr-ba zi li
bában kezdték meg az úgynevezett 
„szent razziát'*, amelyet a többi baziir 
bakban is folytatnak és amelyek fob cí
mén több nőt v.'ss autasitoHnk a temp
lomok kapujába'. Ezt az axciót ki ío l - 
ják terjeszteni Róma é> Oiaszorsz g va
lamennyi nagyobb templomára, mig a 
kisebbekben feliratokkal fogj k figy* 1- 
meztetní a nőket arra, hogy a temp
lomba csak előirt öltözékben jöjjenek.

-  Hötzcndorfi Conrad a ravatalon.
Becsből .icleiitiK: liötzendorfi Conrad 
koporsója a Scliwarzenbcrg-téri katonai 
kaszinó termében van felravatalozva. A 
k >porH elánt iTTs/ik a tábornagyi csá
kó, kard és ma’vJlbot. vaiami.nt Iiötzen- 
ik-ríi C onrad minden rendjele. A kopor
sótól joh.br a magasan íornvosul a sok 
koszom. Köztük \an a volt bolgár ki- 
íály. Hindeiiburg birodalmi elnök, a né
nid bad\ezetöség. Hoffmann német tá
bornok, az osztrák szövetségi kormány, 
K r o h: 11 h 11 á b o r n a g y, Auffenberg.Georgiés 
K’otb vezérezredesek, továbbá több volt 

.osztrák-magyar tábornok koszorúja. A 
őröli császárvadászok, a linzi garnizon, 
:«z osztrák szövetségi hadsereg, a bécsi 
inn- co sc g y I c t hatalmas b a be rko s z o int 
kiidöti. Tizenegy órakor vonult lel a 
tisztekből állá) Jiszőrség és ezután egész 
n n tódult a közönség a ravatal megte
kintésére. A tábornagy temetése szerdáin 
délután bárom órakor lesz a bietzingi 
-temetőben. Az osztrák haderő nevében 
Vaugoin hadügyminiszter, az elhunyt 
bajtársai nevében Krobatin tábornok fog 
beszélni.

Medvék garázdálkodnak a 
Tátrában. Poprádból jelentik : A sze- 
pességi Jávorinál.an oiyan eset tör
tént, aminőhöz hasonló csak 1865-ben 
fordult elő. Egy medve megtámadott 
egy pásztorleányt és életveszélyesen 
megsebesítette. A leány neve Kopál- 
ková Katalin és tizenkilenc éves. A

Weizmann a cionista elnök 
visszavonta lemondását* Bécsbő 
jelentik : A cionista kongresszus dele 
gátusai szombaton este nagv feszült
séggel várták a félkilenc órára kitű
zött ülés megkezdését, mert ekkor 
kellett eldőlnie, hogy sikerűtek e a 
békitésl kísérletek és vá lalja-e a le
mondott Weizmann elnök továbbra is 
ezt a tisztet. Az ülés csak nagy ké
réssel, féltiz órakor kezdődött, mert 
egészen eddig szakadatlanul fo’ytak 
az egyeszkedési tárgyalások. Az ülés 
megnyitása után a delegátusok óriási 
szótöbbséggel bizalmat szavaztak W eiz
m ann  /A, mire Wezmann kijelentette, 
hogy továbbra is vállalja a kongresszu 
vógreha'óbizottságának elnöki tiszt
ségét. A cionista kongresszus zárógyü- 
lését egyébkent vasárnap dél-ől esti 
'íz óráig se tudták befejeéni, u ly hogy 
éjf lkor folytatták a gyűlést, amely hét
főn csak a hajnali órákban ért véget.

A utóe'gázolás. Növi -ódról je 
lentik. Dr. Abrak m Dez-^ő parabutyi 
bankigazgató autója, amelyet E f ért 
ii f f . r József soffor vezetett, Nevisádcn 
elga.o ta  .Víolics Imre diákot. Moli- 
csot a mentők súlyos sérüléseivel kór
házba szállították. A rendőrség a soffor 
el en megindította az eljárást.

Sorozatos betörések  Klekk 
községben. Becsktrekről jelentik : 
Szombaton éjjel ismeretlen tettesek 
betörtek Vambach Borbála, Szá er 
Jován, Schrei József és Stel József 
Klekki lakósok házába, ahonnan több 
ezer dinár értékű holmit vittek el. A 
betörők ezenkívül még négy helyen 
próbálkoztak, de eredménytelenül. A 
rendőrség megindította a nyomozást.

— Halálos fürdőzés. Ernesztovácróí 
jelentik: Meissel Jován és Miessel Imre 
szerdán fürödni mentek a Temesrc. 
Úszni kezdtek, miközben Meisselt el
kapta az örvény és magával sodorta. 
Társa segítségére sietett, de nem lehe
tett megmenteni. Holttestét még nem 
találták meg.

— E ltűnt leány. Écskáról jelentik: 
Saptu Stcván földműves tizenhét éves 
leánya, Mária augusztus hó 23-án el
tűnt szülei lakásáról. Minthogy egy hét 
óta semmi életjelt nem adott magáról,

, , , . ,. , . . . .  , , „ a rendőrség nyomozást indított folku-leány .hsrom hu tarsasagaban legelőre, .z z 3
hajtolta az állatokat, közben ecy c?o- a asara’ 
port fiatal medvére bukkanlak. A fiuk
megkergették a medvefiókákat, egy
szerre azonban előkerült az anya- 
medve és üldözőbe vette a pászto
rokat. A medve utolérte a leányt és 
valósággal megskalpolta.

— A vajdasági orvesszőv e tség  
k özgyű lése . Ncvisadról jelen tik : A 
vajdasági orvoszovetség vasárnap dél
előtt tartotta meg közgyűlését a városi 
kórházban. Az évi jelentések felolva
sása után dr. / í m í / iö  v/cs Torna növi 
sádi orvos előadást tartott a vérbaj- 
teraphiárról. Azután uj vezetőséget 
választottak. Elnök lett dr. 1 ’elicskovics 
Milán, tikár dr. Jovánovic i György.

— Kitoloncolt bolgár kommu
nisták. Parisból jelentik : A 
rendőrség kitoloncolta azt a 
bolgár kommunistát, akik a szobranje 
elnöke és alelnöke ellen a merény
letet annakidején elkövették. A kom
munistákat Kehi irányába szállították el.

párisi
kilenc

— A katonai ellenőrző bizottság 
szombathelyi incidensének epilógusa.
Budapestről jelentik: Guzzoni Alfredo 
ezredest, a budapesti nemzetközi ka to -1 nyerhető di 
nai ellenörzöbizottság elnökét a nagy- Hédiiéi, 
követi konferencia Parisba rendelte, j 
Guzzoni ezredes szeptember 1-én uta
zik és útja állítólag a szombathelyi in
cidenssel áll összefüggésben.

A szerkesztésén íclclósdjr. FENYVES EERENC.JYyotinrtoíi a kiadótnlajdoiios Miner va (i zelótt Bdcsmcgyci Napló) Nyomda és Lapkiadó R.-T. körforgógépén Suboticdn

Pezsgőgyár-eladás
A Ilinkéi János-félc kraljev-brcgi 

(Bácska, Szubotica közelében fekvő) ió- 
liirnevü pezsgőgyár teljpes fölszerelésé
vel. készárujával és félgyártmányaival 
együtt eladó. A gyártelephez 4 hold föld 
tartozik: szükség esetén a mellette levő 
nagyobb szőlőtelep is megvehető. A föl
szereléshez tartoznak a pezsgőgyártás
hoz szükséges legmodernebb gépek, 
pumpák, pálinkafőzőé és borlepároló ké
szülékek stb. Ugyancsak a gyárral 
együtt eladók összesen: 1900 hektoliter 
űrtartalma, részben transzport, részben 
lagerhordók. 20.000 darab üres pezsgös 
és butéliás üvegek, végül 8000 üveg 
készpezsgö és 9000 iiveg félig kész (fél
gyártmány) pezsgő. Az eladás 1925. évi 
szeptember 3-án délelőtt 9 órakor fog a 
szubeticai Arany Bárány szálló étter
mében nyilvános árverés utján foganato
síttatni, amelyre a venni szándékozók 
ezúttal meghivatnak.

A gyártelep, annak felszerelése és rak
tárai a.: üzleti órák alatt bármikor meg
tekinthetők. Közelebbi fölvilágositás 

Bárdos Iszó szuboticai ügy-

Szubotica, 1925 augusztus 28-áu
értékesítésével megbízott 

hitelező bizottság

SPO R T
Az ősijein Hajdúk

nyerte meg a Sombori T. K.
serlegét

Rossz formában vaunak a sombori 
csapatok

Vasárnap játszották Ic a Szombori TK 
jubileuma alkalmábó rendezett serleg- 
mérkőzések döntőjét az osijeki Hajdúk 
és a Szombori Sport csapatai. A döntő 
m okozást megelőzően az előtnérkőzések 
vesztes csapatai, a Szombori TK é* az 
Amateur mérkőztek. A mérkőzéseken a 
szombori csapatok rossz, formát árullak 
el, a tréninghiány meglátszik a játéko
sokon, Különösen az Amateur gyenge, 
úgy hogy a jövő vasárnapi bajnoki sze
zonnyitó mérkőzésén kevés reménnyel 
indu hat küzdelembe a Bácska ellen. A 
vasárnapi mérkőzések eredményei:

STK— Amateur 2 : 2  (2 :0 )
Biró: Molnár (Szombor.) Az Amateur 

hét emberrel kezd, a csapat többi em
bere megk esetlen később szállingózik 
be a pályára. Az STK ezt az előnyt ki
használja és sorozatosan t madja az 
Amateur kapu at. A támadásoknak meg 
is van az eredményük, a 15-ik percben 
Spanyol megszerzi az STK-nak a veze
tést. A 25-ik percben Pest kettőre 
emeli a gólok számát, A második fél
időben az Amateur lábra kap és előbb 
Háj, majd néhány perccel később Klein 
fejes góljával egyenlít. A mérkőzés bí
rója jó volt.
Hajdúk— Somb. Sport 2:0 (1:0)

Biró: Má ics. Az e'ső félidő egyenlő 
erejű ellenfelek küzdelme. Mindkét csa
pat a vezető gól megszerzésére törek
szik. A Sportnak a 17-ik percben meg 
van az esélye a vezetés megszerz séhez, 
a bíró fault miatt tizenegyest Ítél az 
oszijekiek ellen, a büntetőt azonban 
Káics mellé lövi. A 35-ik percben a 
Hajdúknak van gólhelyzete, amit ki is 
használ. Krausz jobbszélső beadásából 
Dreiseidl gólt lő. A félidő mezőnyjáték
kal ér véget. A második félidőben a 
Hajdúk még energikusabban támadnak. 
Fölényük lassanként kezd kidomborodni, 
a Sport egészen leszorul cs csak néha 
tudja a játékot az ellenfél kapuja elé 
terelni. A 35-ik percben büntető Sport 
ellen. Fundelics huszméteres lövését a 
kapus fogja, de a labda kiperdül a ke
zéből, mire a résen álló Dreiseidl a 
hálóba lövi. A mérkőzés utolsó percei
ben a játék teljesen ellannyhul. A som
bori csapatnak csak a halfsora volt jó. 
Mázics biró kifogástalanul bíráskodott.

Budapest:

MTK— FTC 4:1 (2:0)
Biró : Iváncsics. A tavaszi szezonról 

elmaradt döntő. Az FTC láthatólag bal- 
szerencsével küzdött, ezzel szemben az 
MTK a helyzeteket kitud’a használni. 
Az első félidőt az FTC szél ellen is 
játszotta, ami szintén befolyással van az 
első félidő eredményére.

A játék megindu’ása után már a 2-ik 
percben Orth lövöhelyzetbe jut, de fölé 
iő. Kirúgás után Kohuthoz kerül a lab
da, aki lefut, kicselezi a védelmet, de 
lövését Remete bravúrosan fogja. Majd 
szép mezőnyjáték következik, mindkét 
csapat legszebb formáját játsza. A me 
zőnyjátékot újabb FTC lefutás szakítja 
meg, Stesovics lövése Remete kezeibe 
megy. A 20-ikt percben Orth lő, de 
mellé megy. A 25-ik percben Molnár 
szabadrúgásából esik az első gól. A 
42-ik percben ugyancsak Molnár lövi a 
második gólt.

A második félidőben az FTC játszik 
{széllel, azonban az MTK támadások to- 
' vább tartanak. A 10-ik percben Jcny 
beadásából Orth lövi a harmadik gólt. 
A 13-ik perc az FTC-é. Palcsek ki- 

' szökik és védhetctlenöl a hálóba helyezi

a labdát. A 35-ik percben kom*, 
lövi Orth az MTK negyedik gólját

Hétfőn játszák le az al8zSVj 
serlegmérkőzések döntőjét 2á<r»*i 
jelentik: A spliti és zágrebi 
ségi válogatott csapatoknak va&áí 
kellett volna Zágrebban lejátszani k 
legmérkőzések döntőjét. A pályán 
mintegy tizezer főnyi közönség 
össze, amikor közvetlen a mér] 
megkezdése előtt hatalmas zápor 
Ietkezett, ami lehetetlenné tette a 
közés lejátszását. A csapatkapin

,meS- h°sy a raérkí
nettón jatszak le.

Szuboticai Sport—Hakoah 2:0 ((
Bíró: Kuluncsics. Az első félidőben 
t ozat lan mezőnyjáték. A második k 
25. percében Perl II öngólt vét A
percben Szakma iszter lövi a niási 
gólt.

Haggibor (Szenta)—-Hakoah (Szí 
ca) 4:4 (2:0). Hazenatnérkőzés.

Noviszad:
BSK-—OSKV 4:2 (2:1). Bíró: Simi 

A beegradi csapatnak nagy fölénye 
de az csőtől falazott pályán föl 
nem tudta teljesen kihasználni.

AMK /Z-OSKV II 1:1 (1:1). 
Becskerek:

Spárta CFR (Temesvár)—ZsAK-
via 3:2 (3:1). Bíró: Brkics.
ázott pályán játszották le a mérkő; 
A temesvári csapat játéka nem íi 
meg a várakezásnak.

Kiklnda:
Srbija—Kadima (Becskerek) 3.0 a

Kula:
Radnicski (Noviszad)—Kulai SC 

(2:1).
Budapest:

///. kér.—VÁC 2:1 (0:1).
BEAC—ETC 0:0.
NSC-KAC 7:3 (4:1).
Vasas—»33<: FC 2:0 (1:0).

II. osztály:
URTSE-EM TK 5:1.
U őst ás—V ilágosság S:l.
Eőv. TR -B A K  2:1
UMTE—URAK 1:1
Zugló—ETSC 2:1.
Test v ér is ég—K AOE 2:1.
A VÁC úszó versenye. A VÁC vai 

nap rendezte Magyarország 1925. 
uszóhajnokságát, amely a követto 
eredménnyel végzödöttt:

800 m. gyors: 1. Szjgrint 11 p. 29.2 
2. Fehér.

100 m. mellúszás: 1. Sípos (MTK)
21.2 mp. 2. G'lück.

400 m. gyors: 1. Halasi (MTK) 6 p.
mp. 2. Vermes (VÁC).

4>\100 m. vegyes staféta: 1. MTK
33.2 mp. 2. VÁC.

MAC—VÁC (vizipoló 2:1 (1:0).
Becs:

Hakoah—W acker 5:1.
Amateur—Admira 4:2.
Vienna—WAC 3:0.
M A C—Simrn ering 3 .• 1.
Slován—Hertha 1:0.
Floridsdorf—Rapid 2:1.

Prága:
Slavia—UTE 3:2 (2:1). A prágai cs: 

tizenegyesből szerezte meg a gvó 
met,
Stockholm;

Svédország—Norvégia 7:3 (4:2).
Olaszok győztek az UTE kerékpár 

senyén. Budapestről jelentik: Az V 
vasárnapi kerékpárversenye 23:10 ará 
ban az olasz versenyzők győzelmi
végződött.




